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Moji milí,

všechny vás opět vítám doma. Doufám, že jste si pěkně užili letního volna a že

jste se měli o prázdninách hezky a odpočinuli si. Pro naši farnost bylo toto léto

významné tím, že mezi nás přibyl nový kněz – pater Benedikt Hudema. Benedikte,

srdečně tě ještě jednou vítám a přeji ti, aby se ti u nás líbilo.

Září – to je vždycky začátek nového školního roku a s ním i všech pravidelných

aktivit, které byly prázdninami přerušeny. Opět se vracíme k pravidelnému

pořadu bohoslužeb. Začíná výuka náboženství a všechny možné přípravy na

přijetí svátostí. Znovu se scházejí různá společenství.

Hned od konce září, nebo spíš od října bude probíhat příprava na přijetí

svátosti biřmování. Plánuji dvě skupiny. Starší biřmovance by měl opět na starost

jáhen Pavel Urban a mladší – tak od 15 let – otec Benedikt. Ten by také letos

vedl přípravu dětí na první svaté přijímání.

Rádi bychom spolu s Otcem Benediktem začali při bohoslužbách v kostele

i v kapli nějakým vhodným způsobem probírat hlouběji liturgii mše svaté.

Pravděpodobně z toho vyplynou i nějaká praktická upřesnění postojů při mši

svaté. Jistě nejde na prvním místě o vnější rituály, ale je fakt, že viditelná stránka

liturgie je odrazem vnitřního prožívání tajemství Eucharistie a zároveň může

pomoci k soustředění právě na vnitřní obsah.

Rádi bychom pozvali chlapce a mladíky, kteří ještě neministrují, blíž k oltáři.

Sloužit při mši svaté je jistě velká čest a zároveň obohacení pro každého, kdo se

dá k dispozici. Zvláš� vyznamenanými se mohou cítit ti, kteří slouží jako akolyté

– pomáhají při podávání Eucharistie. Vím, že akolytů máme ve farnosti dost. Rád

bych se s vámi, kteří jste byli k této službě ustanoveni, zvláš� sešel. Myslím si, že

služba akolyty znamená také ochotu navštívit s eucharistickým Kristem nemocné.

Proto bych velmi uvítal, kdyby na faře mohl vzniknout adresář vás, kteří ze

zdravotních důvodů nemůžete v neděli do kostela, abychom vás bu� my kněží,

nebo akolyté, mohli v neděli navštívit.

V polovině září – na svátek Povýšení svatého Kříže – budeme na staveništi

našeho komunitního centra oslavovat dokončení jeho hrubé stavby. Symbolicky

je to zároveň také den, kdy před lety dosloužil stan sv. Pavla. Tato oslava a její

příprava si vyžádá spoustu dobrovolné pomoci všech ochotných. Kromě

nutné práce je tu ale především radost z díla, které zdárně a plynule roste.

V tomto školním roce už se, dá-li Pán, budeme stěhovat z kaple sv. Ludmily

do většího. Děkuji vám všem, kteří ke zdaru díla přispíváte svou pomocí,

modlitbou i finančními dary.

Těším se na nový rok mezi vámi.

Váš otec Karel
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STAVENIŠTĚ KOLEM KOSTELA?
V blízkosti kostela sv. Františka vyrůstají dvě nové stavby:
• mezi kostelem a zastávkou autobusu 213 se staví sídlo školicí firmy Business

Success.
• na parkovišti, kde kdysi stával stan sv. Pavla, vyroste obytný dům.

Děkujeme panu Václavu Procházkovi a paní Stáně Vitoňové za vypátrání.

Hrubá stavba KCMT je hotová!

Na obálce: Sv. Václav, iluminace v iniciále, Liber viaticus Jana Středy, po r. 1360

Pozvánka na dokončení
hrubé stavby, viz. str 18
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! Pravidelné bohoslužby zůstávají stejně jako loni. Viz 20. strana.

! Bohatý program v září v kostele sv. Františka i v Křesťanském centru nepře-
hlédněte na straně 16–19.

! Náboženství se bude učit v úterý v křesťanském centru od 16 do 17 hodin, ve
čtvrtek na faře a v kostele od 16.15 do 17.15 hodin (pak následuje čtvrthodinová
společná modlitba v kostele). Mše svatá na zahájení výuky náboženství je ve čtvr-
tek 21. 9. od 18 hodin. Na děti se těší paní katechetky Maruška Šmrhová, Karla
Smolová, Věra Vyčítalová, Danka Matlovičková, Věra Buková, Stáňa Fuchsová,
Bohunka Kabátová a pan kaplan Benedikt Hudema.

! Liturgie hodin. Počínaje 30. zářím se každou sobotu budeme společně modlit
první nedělní nešpory jako vstup do slavení neděle. Zve P. Benedikt.

! První pátek v měsíci se koná výstav Nejsvětější svátosti.Po mši svaté se
pomodlíme litanie, zásvětnou modlitbu k Srdci Ježíšovu a poté je možné ado-
rovat do 20.00 Výstav končí požehnáním a modlitbou za stavbu KCMT. Vede
jáhen Pavel.

! Eucharistická adorace je kromě pátku možná také každé úterý, kdy je po mši
sv. vystavena Nejsvětější svátost do 19 hodin.

! Akolyté a služebníci eucharistie ať se přihlásí u P. Karla nebo P. Benedikta.

! Nemocní, kteří nemohou ze zdravotních důvodů na nedělní mši sv. a měli by
zájem o přinesení Eucharistie domů, ať se přihlásí na faře, nebo v křesťanském
centru. Pokud o někom takovém víte, prosím, kontaktujte ho, zda má zájem.

! Zájemci o biřmování ať se zapíší na seznam v sakristii kostela nebo křesťan-
ského centra. Začátek kurzů bude oznámen.

! Život z víry. Pravidelná setkání věnovaná víře, modlitbě, biblickým tématům
se pod vedením jáhna Pavla od října konají na opět každou středu na faře.

! Hovory o víře vedené P. Benediktem začnou v říjnu.

! Modlitební setkání Velká středa se bude konat každou první středu v měsíci
od 19.30 v kapli sv. Ludmily. První setkání bude ve středu 4.10. 

! P. Petr Svoboda odlétá 13. září na misi do Iráku, ze které se vrátí koncem roku.
Slavnostní nástup kontingentu před odletem je možné spatřit 12. 9. v 10 hodin
na Vítkově.

! P. Ondřej Pávek odjíždí 6.října pokračovat ve svých studiích do Benátek. 

! Věčné sliby složí naše bývalá farnice Blanka Ješutová v Komunitě Chemin-Neuf.
Slavnostní mše, které bude předsedat biskup K. Herbst se bude konat v nedě-
li 24. září v 10.30 v kostele sv. Víta v Tuchoměřicích. Blanka se v naší farnosti
v 90. letech podílela na vedení seminářů a společenství charismatické obnovy
a letních táborů pro děti. Do komunity Chemin-Neuf odešla v roce 1997.   

S trochou chvění píšu, že letošní prázd-
niny v KC proběhly v úplné pohodě. Zbý-
vá ještě týden, tak to snad nezakřiknu.

! Prázdniny jsme zahájili oslavami dvou
svateb ! Péči o KC převzala na čtyři týd-
ny Karolína z Altera Pars a my odjeli na
dovolenou za hranice všedních dní !
V červenci opět potopa v kapli od ucpané-
ho dešťového kanálku na střeše ! Jarda
Olšanský opravil světla v kapli ! Po čtyřměsíční nemoci opět přišel do práce pasto-
rační Mirek ! Karolína zbavila jemnou ženskou rukou dveře a další místa v KC sta-
leté špíny ! Při náhodných setkáních na chodbách KC si vzájemně ukazujeme fotky
z dovolených ! Z ředitelny se po stěhování stala klubovna pro výuku náboženství,
terapie a setkání společenství ! Přípravy na nový školní rok vyvrcholily čtrnáctiden-
ním pobytem desetičlenné skupiny cizinců.

AKTUALITY VE FARNOSTI 21.8. dorazila spojenecká vojska
aneb prázdniny v KC

Cizinci, cizinci...
21. 8. k nám přijelo deset mladých
cizinců doslova z celého světa, aby
nám pomohli zvelebit KC před
začátkem nového školního roku.
Workcampu, jak se podobným dob-
rovolnickým táborům v angličtině
říká, se zúčastnili i Radek Doubra-
va a Veronika Kailová z naší farnos-
ti. Jarda Olšanský komentoval infor-
mační e-mail o příjezdu cizinců
slovy: „Doufám, že konečně jednou
přijdou 21. 8. ti praví cizinci.“ Mys-
lím, že praví byli. Vymalovali kus KC,
natřeli branky, prostříhali keře na
zahradě a udělali plno další potřeb-
né práce. Dobrovolníky zajistilo
sdružení INEX, které se u nás mezi-
národním dobrovolnictvím zabývá
(www.inexsda.cz). Filip Malý

Skupinové foto (zleva shora): Noriko, Japon-
sko; Mateusz, Polsko, Lee, Jižní Korea,
Radek, Jižní Město; Charles, Francie; Dani-
elle; Itálie, Jurij, Ukrajina; Veronika, Jižní Měs-
to; Pauline, Francie; Klára & Jitka, ČR.
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Roku 1936 se ustavil Spolek
pro postavení katolického chrá-
mu Páně v Chodově pod vede-
ním Josefa Vondrušky a Václava
Voženílka. Duchovním vůdcem
byl františkán P. Mořic Kunovjá-
nek. V dobovém letáku z května
1937 čteme: „Naše stověžatá
Praha soustředila své chrámy
uprostřed města, zatímco na
jejím obvodu není po věžičce
kostela ani památky. Tak jest
tomu také u nás v Chodově
u Prahy. Máme přes 3 000 oby-
vatel, vesměs chudých, ale žád-
né kapličky. Nemáme tedy mís-
ta, kde bychom prosili Spasitele
v našich starostech a utrpeních,
kde bychom Ho přijímali, kam
bychom se uchýlili, když nám již
nikdo nemůže pomoci. My cítí-
me, že nejhůře je na tom ta
obec, která nemá Spasitele.
A tak vedeni syny sv. Františka,
kteří s pomocí Boží vystavěli již
dvě velké kaple a kostel, zakou-
pili jsme chudou budovu (šířka
9,10m a délka 17m) a chceme ji
přestavěti na kapli.“

Myšlenkou bylo, že Ježíš Kris-
tus se narodil ve chlévě a stal se
pramenem vody živé. Stavbu pro-
vedl stavitel Vojtěch Pospíšil, kte-
rý o dva roky dříve postavil také
kostel na Spořilově. Na původní
kamenné zdivo byla napojena

železobetonová konstrukce ne-
soucí strop. Devět párů oken, tvo-
řících výplně mezi jednotlivými
pilíři, nese votivní tabulky se jmé-
ny dárců. S velikým úsilím se
podařilo stavbu dokončit a prostý
kostel byl pak vysvěcen 4. září
1938 kardinálem Karlem Kašpa-
rem. Ten také přispěl na jeho
zařízení darem 50 000 Kč.

Za tu dlouhou dobu však
doznal kostelík mnoha změn.

Původní zvon, za války zrekvíro-
vaný Němci, byl nahrazen dvěma
novými. Při veliké slavnosti
13. června 1948 je požehnal nový
pražský arcibiskup Josef Beran. 

Snad největší proměny za-
znamenal za působení spořilov-
ského kaplana P. Vágnera
v letech 1950–1958. Jeho
zásluhou nabyl interiér kostela
v podstatě z předválečného pro-
vizoria nynější podoby, kdy
s panem Konvičkou, Vrzákem
a truhlářem Frantalem postup-
ně vytvářeli předměty, které
dnes vidíme okolo sebe. Na

dvacáté výročí postavení koste-
la, v den svátku sv. Františka
roku 1958 posvětil spořilovský
farář ThDr. Cyril Kadlec nový
oltář v upraveném presbytáři.
Ten nově ozdobila freska od
akademického malíře Solaříka.
Do čelní desky oltářní menzy
bylo vsazeno 18 relikviářových
schránek s ostatky světců,
ponejvíce z římských katakomb.
Původní barvotiskovou křížovou
cestu nahradila moderní od aka-
demické malířky Kateřiny Víteč-
kové. Jedná se o barevný dře-
vořez, tištěno temperou na
ručním papíře. Po Druhém vati-
kánském koncilu se upravil
presbytář pro novou liturgii.

Postupně byl dokončen celý
interiér, dřevěnou podlahu z prken
nahradily travertinové dlaždice,
nová socha Panny Marie původ-
ní sádrovou. Byl opatřen větší
kříž, nový lustr, lavice, svícny
a zrestaurovány jesličky. To vše
vesměs svépomocnou prací
několika farníků.

Kritické okamžiky zažil kostel
v době výstavby Jižního Města,
kdy měl být zbourán. Úsilím
místních farníků a horoucími
modlitbami se podařilo jeho de-
molici zabránit a komunikace
Türkova, která na něj původně
směřovala, byla mírně odkloně-
na. Ostatní domy a stavení
v okolí takové štěstí neměly. 

1. dubna 1989 byla dekretem
kardinála Tomáška zřízena

samostatná farnost Praha-Cho-
dov a kostel sv. Františka, do té
doby filiální ke Spořilovu, se
stal farním. Na začátku deva-
desátých let byly přistavěny
nové zákristie s klubovými pro-
storami a předsíň se zpovědni-
cí. V lednu 1997 požehnal bis-
kup Škarvada novou faru, která
mimo byty duchovních poskytu-
je i zázemí pro farní aktivity.
Rostoucí výstavba předměstí
v osmdesátých letech a nárůst
počtu věřících měly za násle-
dek, že kapacita kostelíka
přestala stačit. A tak jsme se
začali postupně scházet ve
dvou provizorních bohoslužeb-
ných prostorech – ve stanu
sv. Pavla a v kapli sv. Ludmily.

Za celou dobu zde působilo
ke cti a slávě Boží mnoho kněží,
jejichž jména zde nyní neuvádí-
me. Děkujeme jim však ze srd-
ce za jejich obětavou činnost
a vyprošujeme jim milost Boží
v modlitbách.

Zmiňovaný leták s prosbou
o pomoc končí slovy: „Všechny
zásluhy v kostele získané máme
v úmyslu obětovati za Vás nebo
na Váš úmysl. Nezapomínejte,
že budete míti zásluhy na všech
mších sv., křtech, obráceních,
modlitbách, útěchách, které se
zde stanou, neboť kdyby nebylo
Vaší dobroty, tak by zde kaple
nestála.“ Dlužníky těchto štěd-
rých dobrodinců jsme dnes i my. 

Martin Flosman

KDYŽ MÁ KOSTEL NAROZENINY
Když se dožije 68 let člověk, bývá to považováno za
úctyhodný věk. Pokud tolik slaví kostel, je to vlastně
batole ve srovnání s jinými starobylými chrámy. A prá-
vě tolik je letos našemu farnímu kostelu sv. Františka.
Vlastně to původně bývala stodola, která sloužila jako
porážka. V podstatě chlév se studnou uprostřed. Ta
byla původně v majetku Františka a Josefa Birnbau-
mových – řezníků a obchodníků v Chodově. Původní interiér

Svěcení zvonů 1948

Nový oltář s freskou

Uprostřed staveniště – 80. léta

Josef Beran – svěcení zvonů 1948
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Prázdninový kaleidoskop

! V sobotu 1. 7. si v kostele sv. Františka řekli své ano
Naďa Trnková a býv. pastorační asistent a současný
správce farního počítače Petr Krampl. Při následném
fotografování byla využita i četná zátiší farní zahrady.

! Ve dnech 10.–12. 7. proběhla
výmalba části kostela. Následného
bleskového úklidu se zúčastnilo asi 15
dobrovolníků. Všem ochotným po-
mocníkům srdečně děkujeme za
pomoc.

! V neděli 16. 7. byl při dopolední mši sv. oficiálně
představen nový farní vikář Benedikt Hudema.

! Ve dnech 17.– 20. 7. při teplotě
vzduchu 37°C byl natřen plot okolo fary.
Zvláštní poděkování patří kpt. Petru
Svobodovi, který obstaral vyjetý moto-
rový olej, čímž podstatně přispěl ke sní-
žení nákladů na nátěrové hmoty.

! V Divišově se dne 19. 8. vdala bývalá ředitelka KC Ali-
ce Žváčková za Romana Tajera. Novomanželé bydlí nyní
v Šestajovicích.

! Dne 26. 7. navštívil pan kardinál Vlk sta-
veniště komunitního centra.

! V křesťanském centru se od
21. 8. konal historicky první mezi-
národní workcamp (viz str. 5)

! Zahrada Křesťanského centra Jižní Město byla opravena díky grantu nadace Via,
který získalo o.s. Kamínek.

! Od 18. do 27. 8. proběhla tradiční farní dovo-
lená v Dolomitech.
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Otázka na úvod: Jak jsi prožil prázdniny? 
Většinu času jsem strávil v Praze. Měl

jsem tedy více času na modlitbu, četbu, stu-
dium i návštěvy přátel.

Jak vzpomínáš na své dětství?
Mé dětství nebylo nijak výjimečné. Nejsem

z praktikující rodiny, a tak jsem vše prožíval
jako většina mých současníků na ďáblickém
sídlišti. Včetně klasické školní ateistické
výchovy. Byl jsem členem pionýrské organi-
zace a absolvoval i jeden výměnný zájezd
do Sovětského svazu. Že není vše tak, jak
se oficiálně říkalo, mi bylo jasné už na kon-
ci základní školy, ostatně v mnohém mi
pomohla návštěva Moskvy s prázdnými
obchody a žebráky na ulicích. Snad si něk-
teří čtenáři ještě vzpomenou na klasickou
školní soutěž „O zemi, kde zítra již znamená
včera“. Nevím jestli tehdy někdo z tvůrců
tohoto počinu domyslel, že sám název lze
vyložit dvojznačně. Pokud jsem měl nějaké
iluze o SSSR, našem velkém vzoru, roz-
hodně tehdy vzaly za své. 

S příchodem na gymnázium mne zajíma-

lo všechno možné, od historického šermu
přes historii až k filozofickým otázkám po
smyslu života. Postupně se teorie a zájem
o křesťanství proměnil ve víru. Z neurčitého,
teoreticky připouštěného „Cosi, kdesi“ byl
ON. Lépe řečeno, dar víry. Po období kate-
chumenátu následoval křest a tehdy dosti
radikální změna životního stylu.  

Jméno Benedikt není příliš obvyklé –
někdo si dokonce myslel, že k nám přijde
řeholník.To jméno ti dali rodiče?

Jméno jsme si vybral sám. Když jsem jako
katechumen přemýšlel o tom, koho si zvolit
jako vzor a přímluvce, padl mi do oka
sv. Benedikt. Tehdy jsem o tom moc nepře-
mýšlel, ale postupem času je mi tento světec
stále bližší a vnímám jeho přímluvu a vliv na
můj život stále zřetelněji. Potěšilo mne, že
současný papež si vybral také tohoto muže.  

Jak se dál vyvíjel tvůj život v církvi?
Od začátku vysokoškolského studia jsem

bydlel na faře u sv. Anny na Žižkově, nejpr-
ve jako student FF UK, později jsem tam

absolvoval civilní službu, fungoval jako pas-
torační asistent a také se dostal k dokumen-
taci a ochraně církevních památek. Při opra-
vách kostelů jsem se seznámil s mnoha
profesemi od kopáče, lešenáře přes vyklíze-
ní půd od holubího trusu až k teologii. Dál-
kové studium teologie jsem vnímal jako nut-
nost pro svůj křesťanský život. Později jsem
přemýšlel o jáhenské službě a samozřejmě
i o kněžství. S tím souvisel i pozdější vstup
do semináře a pokračování prezenčním stu-
diem na KTFUK a později i v Římě.

Můžeš říci něco bližšího o svém povolání
ke kněžství?

Nebyl to jeden konkrétní okamžik, ale pro-
ces. Pán Bůh si mne přitáhl a od křtu dále
vedl a já se snažil odpovídat na jeho volání,
někdy hůře někdy lépe. Tato cesta mne
dovedla až do semináře. 

Ovlivnil tě na této cestě někdo konkrétní,
měl jsi nějaké „kněžské vzory“?

Ovlivnila mne celá řada lidí. Počínaje od
těch, kteří se za nás už přimlouvají v nebes-
kém Jeruzalémě (sv. Tomáš Akvinský,
sv. Ignác z Loyoly) až po kněze stále půso-
bící v církvi „bojující“. Za všechny bych jme-
noval alespoň pana vikáře Vladimíra Kellna-
ra, probošta staroboleslavského.

Jak jsi jako student teologie vnímal spo-
ry kolem fakulty a jejího vedení?

Těžko se dá tato causa zhodnotit několi-
ka větami. Spory, hádky a konflikty ve spo-
lečenství církve nejen ukazují na to, že jsme
jen slabí lidé, ale je to také vždy práce toho
Zlého. Nikdy bychom neměli zapomenout,
že pravda a láska jsou dva póly téhož a jed-
no bez druhého nemůže vést k dobrému. 

Zmínil jsi, že jsi studoval také Římě. Pod-
le čeho se vybírají studenti, kteří budou
do Říma posláni?

O tom rozhoduje diecézní biskup, ale samo-
zřejmě nikdo tam není poslán proti své vůli.

V Římě studoval také náš bývalý kaplan
Pavel Semela. Stihli jste se potkat?

V Římě nikoli, ale pár týdnů byl Pavel kdy-
si jako seminarista na praxi v žižkovských
farnostech, kde jsme se potkali.

Jak vypadal tvůj studentský život v Římě?
Dva roky studia v Římě pro mne byly

nesmírným požehnáním. Bydlel jsme v čes-
ké koleji sv. Jana Nepomuckého – Nepo-
mucenu. Byla postavena v roce 1929, zhru-
ba 10 minut cesty pěšky od Lateránské
baziliky. Základní kurs teologie jsem absol-
voval na PULu (Papežská lateránská uni-
verzita). Volný čas jsem využíval s přáteli
k poznávání Říma, jeho historie, svatých
míst a později také ke studiu křesťanské
archeologie. Do paměti se mi vryla řada
mimořádných událostí, jako například smrt
a pohřeb Jana Pavla II., blahé paměti, kon-
kláve, první papežské požehnání Městu
a světu (Urbi et orbi) z balkonu baziliky
sv. Petra. Mohl jsem zažívat Církev v její
nesmírné národní, kulturní i názorové roz-
manitosti. Skutečný katolicismus – všeo-
becnost v duchovní i světské rovině.

Být otevřený 
pro všechny

Rozhovor s novým
farním vikářem

Benediktem Hudemou
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Existuje nějaký rozdíl mezi tím, jak se
studuje teologie v Římě a v Praze?

V Římě více záleží na konkrétním přístu-
pu studenta, všechny zkoušky musíte udě-
lat do konce studia, ale je na vás, jestli si je
necháte na poslední chvíli, nebo budete stu-
dovat průběžně. Pokud nějakou zkoušku
nesložíte napoprvé, máte další možnost až
následující semestr. Podstatný rozdíl je také
v dostupnosti literatury. Když jsem vešel
poprvé do běžného knihkupectví a později
také do univerzitní knihovny, připadal jsem
si jako Alenka v říši divů. 

Co tě v Římě nejvíce oslovilo?
Nejcennější byla zkušenost s mezinárod-

ním složením studentů, možnost setkat se
s řadou vynikajících profesorů. Vzpomínám
zvláště na profesora Danila Mazzoleniho,
který mi na universitě ukázal nádheru svého
oboru – křesťanské archeologie.

Co to je křesťanská archeologie?
Křesťanská archeologie je historická věda,

která má za úkol studium hmotných svě-
dectví prvních století křesťanství v antice.
Tedy laicky řečeno rekonstruovat, dozvědět
se vše o životě křesťanů a jeho projevech
v prvních staletích (spodní časová hranice je
jasná, horní hranicí je pontifikát papeže

Řehoře Velikého 590–604). V Římě existu-
je tzv. PIAC – Papežský institut křesťanské
archeologie, což je vysoká škola zabývající
se vyučováním tohoto vědního oboru, a tzv.
PCAS – Papežská komise pro posvátnou
archeologii – stará se o údržbu a archeolo-
gický vykopávky křesťanských hřbitovů
a dalších památek, vědeckou a publikační
činnost. Nejde tedy jen o archeologické
vykopávky, ale skutečně o všechny aspek-
ty křesťanského života, tak je tento obor pří-
nosem a v mnohém se prolíná s liturgikou,
dogmatikou, historií, patristikou a dalšími
obory. I v tomto „polyhistorickém“ pohledu je
unikátní.

Máš v plánu věnovat se studiu teologie
dál třeba na licenciát nebo doktorát?

Rád bych se ještě věnoval dalšímu studiu,
ale záleží to samozřejmě na rozhodnutí die-
cézního biskupa.

Jáhenský rok jsi strávil v Řevnicích, kde
je farářem náš bývalý jáhen Robert Hana-
čík. Jak jste spolu vycházeli?

Vycházeli jsme velice dobře. Jako jáhen
jsem přicházel do styku s trochu jiným okru-
hem lidí než on, tak jsme se, myslím, vhod-
ně doplňovali. Vážím si jeho velkorysosti,
choval se ke mně jako ke spolupracovníko-
vi na vinici Páně, nikoli jako šéf k podříze-
nému. Na jáhenský rok i na P. Roberta
Hanačíka budu vždycky rád vzpomínat.

Pocházíš z města – jaké to bylo být mimo
Prahu?

V Řevnicích se spojovaly výhody obojího.
Krása přírody a venkova i blízkost Prahy
(30 minut vlakem na Hlavní nádraží).

Co jsi prožíval při svém kněžském svě-
cení?

Pocity nejsou tak podstatné. Svěcení jsem
vnímal a stále vnímám jako mimořádný dar.
Doufám, že mi Bůh dá sílu, abych ho doká-
zal využít k dobrému. 

Primici jsi měl v katedrále na hrobě
sv. Jana Nepomuckého. Proč zrovna tam?

Původně jsem ji chtěl mít ve Svatováclav-
ské kapli, ale tam vyrostlo nedlouho před
primicí lešení přímo nad hrobem tohoto
mučedníka, nebylo možné ho odstranit, a tak
jsem si vybral hrob sv. Jana Nepomuckého.
Chtěl jsem začít svoje kněžské působení
s přímluvou našich světců a sv. Jan, který je
také patronem zpovědníků a osvědčil svoji
věrnost Bohu a jeho církvi, je vzorem zcela
aktuálním nejenom v dnešní době.

Jaký máš prozatím dojem z naší farnosti?
Připadá mi jako klasická sídlištní farnost,

která se přes léto vylidní a začíná ožívat až
někdy na přelomu září a října. Většina akti-
vit, jak jsem slyšel, začne asi až v říjnu. Plá-
nuje se příprava na biřmování. Doufám, že
časem se mladí mužové a děti ze zadních
partií kostela přesunou v hojnějším počtu blí-
že oltáři, aby se spolupodíleli na důstojném
slavení liturgie jako ministranti. Těžko se
však nějak vyjadřovat po pár týdnech redu-
kovaného prázdninového provozu.    

Budeš na Chodově rok nebo dva?
To záleží na mém ordináři, tedy panu kar-

dinálovi. Nevím o žádném časovém hori-
zontu.

Máš nějakou spiritualitu, která Ti je blíz-
ká? Nebo patříš k nějakému hnuti v cír-
kvi?

Jako diecézní kněz se snažím být otevře-
ný pro všechny v duchu skutečné katolicity.
V mládí jsem poznal celou řadu spiritualit
i hnutí. Pochopitelně mne nejvíce ovlivňují
mojí křestní a biřmovací patroni, tedy zvláš-
tě sv. Benedikt a sv. Ignác z Loyoly.

Jaké je Tvé oblíbené místo v Písmu?
Kniha Jonáš. Je sice krátká, ale nesmírně

povzbuzující. 

Díky za rozhovor, přeju hodně
Božího požehnání a taky se
těším na požehnání, které skr-
ze Tebe přijde na Jižní Město!

Radek

Primiční mše na hrobu sv. Jana Nepomuckého v katedrále sv. Víta
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ní a schvalování, kde většina žádostí vypad-
ne. Těch několik, které finanční prostředky
získají, potom čeká administrace grantu.
Naše Charita v této době administruje grant
ze sociálního fondu Evropské unie již 12
měsíců. Je to neskutečná práce. Na každou
vyčerpanou částku, kdyby byla sebemenší,
musíme popsat stoh papíru. Poslední prů-
běžné vyúčtování mělo 243 stran a jsem si
téměř jistá, že ho budeme ještě 2x doplňo-
vat. Na administrativu grantu by byl potře-
ba jeden pracovník na plný pracovní úvazek,
aby všechna pravidla byla dodržena
a všechny potřebné papíry byly řádně vypl-
něny. Mnoho organizací se tedy do psaní
těchto žádostí ani nepustí. Přes všechny
obtíže s administrací vnímám evropské fon-
dy jako jedinou možnost udržení naší Cha-
rity nad vodou pro další léta, takže o tyto
finanční prostředky budeme v budoucnu
žádat znovu.

Další změnou bude očekávané stěhování
sídla Charity do prostor Komunitního centra

Matky Terezy. Zatím sice nevíme nic bližší-
ho, jaké budeme mít prostory, kolik budou
stát, ani termín stěhování. To je ale pravdě-
podobně ten nejmenší problém, který se
snadno vyřeší, až nastane. Naštěstí jsme na
neplánované a neočekávané změny natré-
novaní.

Čeká nás rozhodně napínavý, zajímavý
a nepředvídatelný školní rok. V tuto chvíli se
nedá přesně napsat, jak to bude vypadat za
rok. Nedá se prakticky nic naplánovat. Bude-
me ale situaci sledovat a komentovat. Pruž-
ně se přizpůsobíme všem změnám, aby
jakékoli změny měly co nejmenší dopad na
naše klienty. Přiznám se, že poprvé za
poslední 4 roky řízení Charity cítím nejisto-
tu a neklid, přesto věřím, že se nám podaří
období změn úspěšně zvládnout a budeme
poskytovat naše služby i nadále. Doufám, že
na nás budete myslet ve svých modlitbách.
Přeji vám úspěšný začátek nového školní-
ho roku.

Eva Černá
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Vážení přátelé,
jsme na začátku nového školního roku a po

prázdninovém období se vše vrací do zabě-
haných kolejí. Pro nás v Charitě bylo letošní
léto daleko náročnější než obvykle. Terénní
práci jsme zvládali poměrně bez obtíží, pře-
stože celý tým průběžně čerpal dovolenou.
Nečekaný nápor práce však dolehl na vedou-
cí tým naší organizace. Obvykle jsou letní
měsíce klidné a my řešíme pouze běžnou
agendu, doplňujeme administrativu a vypo-
máháme v terénu. Letos ale došlo ke dvěma
změnám. Magistrát hlavního města Prahy
posunul termín podání žádostí o dotaci
z 30. 9. na 31. 8. a Nadace rozvoje občanské
společnosti posunula termín průběžného
vyúčtování grantu z 30. 9. na 15. 8. Vypraco-
vání obou formulářů nám vždy zabere mno-
ho času, takže jsme měli letos opravdu
„veselé“ prázdniny. 

Musím ovšem konstatovat, že ani nastá-
vající školní rok pro nás nebude příliš jedno-
duchý. Tento rok bude plný velkých změn.
Od 1. 1. 2007 vchází v platnost nový zákon
o sociálních službách, který zásadním způ-
sobem mění dosavadní systém financování
sociálních služeb v naší republice. Problém
je, že zatím nejsou k zákonu vydány prová-
děcí vyhlášky. Nikdo z nás v současném
okamžiku neví, co bude po novém roce. Pro-
váděcí vyhlášky by měly být vydány do kon-
ce září 2006. Mezi odborníky se už však
mluví i o pozdějším termínu. Pokud vyhláš-
ky vyjdou až koncem roku, budeme mít málo
času se připravit. Jedno je ale jisté, budeme
muset změnit nastavení našich služeb, aby-
chom přečkali přechodné období roku 2007.
Stejně tak nedokážeme odhadnout, jak to
nadále bude s přidělováním dotací. V nezis-
kovém sektoru se o nové situaci hodně dis-

kutuje a většina organizací očekává násle-
dující období s velkými obavami.

Současně se změnami v našich sociálních
zákonech přechází naše republika do další-
ho období čerpání finančních prostředků ze
zdrojů Evropské Unie. Zatím ještě nejsou
ukončena všechna jednání. Již téměř jisté
je, že se podmínky čerpání finančních pro-
středků z fondů Evropské unie příliš nezmě-
ní. V sociální oblasti bude opět podporová-
na politika zaměstnanosti a vzdělávání. Tím
se ztěžuje možnost organizací, které se sta-
rají o „nezaměstnatelné“ skupiny obyvatel-
stva (děti, seniory, občany s těžkým těles-
ným nebo zdravotním postižením), aby
finanční prostředky z těchto fondů čerpaly.
V médiích se poslední dobou často píše
o tom, že v evropských fondech zůstávají
nevyčerpané finanční prostředky. Důvodů,
proč organizace finanční prostředky z těch-
to fondů nečerpají, je několik. Většina nezis-
kových organizací je zaměřena na přímé
poskytování sociálních služeb a programy
evropských fondů jdou mimo oblast jejich
působnosti. Navíc není vůbec jednoduché
žádost o grant napsat. Psala jsem jich už
několik a pokaždé mi kompletní zpracování
žádosti trvalo zhruba měsíc. (Kompletní
žádost má okolo 300–500 stran, kde polož-
ky v jednotlivých částech žádosti spolu musí
přesně souhlasit.) Po podání žádosti o grant
prochází formulář několika stupni hodnoce-

Zprávičky
z Farní
charity

Prázdniny vojenských kaplanů
Dva roky se při nedělních bohoslužbách v kapli sv. Ludmily střídali vojenští kaplani. S pří-
chodem P. Benedikta jejich služba končí. Zeptali jsme se jich, jak prožili letošní prázdniny:

Mons. Tomáš Holub
Měl jsem běhání kvůli tomu, že mi vypá-
lili auťák, byl jsem taky s děckama
v Kostelním Vydří na JUMPu a pak tři
týdny v Hamburku.

P. Jindřich Zdík
Jordánek, OPraem.

Snažil jsem se aktivně odpočívat – byl
jsem u rodičů ve Vranově a pak s jed-
ním spolubratrem z kláštera v Norsku
a Švédsku.

P. Petr Svoboda
Jeden z hezkých zážitků bylo prázdni-
nové cestování na motorce, cestování
mám moc rád. No a z duchovních zážit-
ků – byl jsem na exerciciích na Vysoči-
ně, tam bylo moc hezké zakusit Boží
požehnání skrze přírodu, ke které patří-
me a která patří k nám.

P. Pavel Kuchař
Přes týden jsem ztrávil na Liptovském
Mikuláši – voda a hory.

Všem těmto čtyřem Kristovým vojákům děkujeme za jejich dojíždění
na Jižní Město a za laskavou (a někdy také drsnou) posvátnou službu.

ANKETA



! Jáhenské svěcení se koná v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 9. 9.
v 10.00 všichni jsou srdečně zváni. 

! Požehnání katechetům do nového školního roku proběhne v sobotu 9. 9. od 14.00
v kostele sv. Ignáce na Karlově náměstí. Program:
14.00 Pobožnost s požehnáním (Mons. Aleš Opatrný)
14.30 Přednáška: O českých jezuitech dnes (P. Havlíček)
15.30 Neformální setkání katechetů s pracovníky katech. střediska a biskupským viká-

řem; občerstvení.
! Poutní bohoslužbu v bazilice sv. Jiří bude na svátek sv. Ludmily v sobotu 16. 9. v 18

hodin celebrovat Mons. Karel Herbst.
! Kurz pro pomocníky v pastoraci pro muže a ženy, kteří mají zájem pomáhat v pas-

torační práci. Náplní kurzu jsou základní prvky věrouky, morálky, liturgiky a biblistiky.
Setkání vždy v sobotu jednou za měsíc od 9 do 13.30 hodin. Přihlášky spolu s dopo-
ručením duchovního správce je třeba poslat do 14.9. na adresu Pastoračního středis-
ka. Bližší informace a přihlášky u P. Karla. 

! Kurz pro vedoucí, organizátory a pomocníky farních skupin seniorů se uskuteční
v devíti podvečerních setkáních vždy v jedno v ponděli v měsíci. Témata: pedagogicko-
psychologické a pastorační zásady pro práci se seniory, prohloubení orientace v různých
aspektech života církve. Přihlášky spolu s doporučením duchovního správce je třeba poslat
do 14. 9. na adresu Katechetického střediska. Bližší informace a přihlášky u P. Karla.

! Příprava na manželství se uskuteční od 10. 10. do 28. 11. v Pastoračním středisku.
Setkání vždy v úterý od 19.30 do 21.30. Pro omezenou kapacitu je třeba přihlásit se co
nejdříve v Centru pro rodinu. Kontakt: cpr@apha.cz, tel. 220 181 777. Bližší informace
podají v naší farnosti také manželé Zindulkovi.

! Škola partnerství pro mladé od 16 let; svobodné, pro ty, kdo s někým chodí, pro ty, kdo
hledají své povolání. Pět víkendů během roku. Kontakt adcm-pha@volny.cz, tel. 244
910 469. V naší farnosti podá bližší informace Petra Strejčková. 

I N F O R M A C E Z D I E C É Z E
PONDĚLÍ

Jak na to? • přednášky, diskuse, rodina • 9.30–12.30 • vchod E
Charita • úřední hodiny • 10.00–12.00 • vchod B
DIXIE • nízkoprahový klub pro děti • 14.00–18.00 • vchod A 
Ymkárium • nízkoprahový klub pro mládež • 15.00–20.00 • vchod C
Miniškola • sport, kultura, vzdělávání v křesťanském duchu • tel. 603 256 411
Společenství • od 19.00 • v kapli, vchod A

ÚTERÝ
Setkávání křesťanských maminek • v MC Domeček • 9.30-12.00 • vchod E
DIXIE • nízkoprahový klub pro děti • 14.00–18.00 • vchod A 
Ymkárium • nízkoprahový klub pro mládež • 15.00–20.00 • vchod C
Výuka náboženství pro děti • 16.00–17.00 • vchody A, B, E.
Poradna PPR • 16.30-18.00 • nutno objednat na tel. 777 200 431

STŘEDA
Dopoledne pro všechny • v MC Domeček • 9.30-12.00 • vchod E
Charita • úřední hodiny • 10.00–12.00 • vchod B
DIXIE • nízkoprahový klub pro děti • 14.00–18.00 • vchod A 
Ymkárium • nízkoprahový klub pro mládež • 15.00–20.00 • vchod C
ArtFunForum děti • výtvarná, dramatická a literární výchova • od 16.00
Bezplatná právní poradna • 16.00–18.00 • nutno objednat na tel. 774 171 556
Poradna PPR • 17.00–19.00 • nutno objednat na tel. 777 200 431

ČTVRTEK
Dopoledne pro nejmenší do 2 let • v MC Domeček • 10.00–12.30 • vchod E
DIXIE • nízkoprahový klub pro děti • 14.00–18.00 • vchod A 
Odpoledne pro nejmenší do 2 let • v MC Domeček • 15.00–17.30 • vchod E
Miniškola • sport, kultura, vzdělávání v křesť. duchu • od 16.00 • tel. 603 256 411
Terapeutické konzultace • 17.00–19.00 • nutno objednat na tel. 724 553 912
Aerobic pro děvčata • od 17.30
Mše svatá • od 18.00 • v kapli sv. Ludmily, vchod A
ArtFunForum / KSK Workshop • otevřené společenství s modlitbou a veřejně pro-
spěšnými činnostmi • od 19. hodin
Společenství • od 18.45 • v kapli, vchod A

PÁTEK
Charita • úřední hodiny • 10.00–12.00 • vchod B
Dopoledne pro všechny • v MC Domeček • 10.00-13.00 • vchod E
DIXIE • nízkoprahový klub pro děti • 14.00–18.00 • vchod A 
Anonymní alkoholici • setkání, netřeba se hlásit • 16.30–18.00 • vchod B

NEDĚLE
Bohoslužba KS • 9.30–12.00 • vchod E
Mše svatá • od 10.00 • v kapli sv. Ludmily • vchod A
Bohoslužba mezinárodní letniční církve • 13.00–15.00 • vchod A

PRAVIDELNÝ PROGRAM KC - JM 
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NÁRODNÍ SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ 2006
STŘEDA 27. 9. • BASILIKA SV. VÁCLAVA
18.00 • Vigilie v kryptě / 20.00 • Slavnostní svatováclavský koncert a nešpory

ČTVRTEK 28. 9. • BASILIKA SV. VÁCLAVA
6.30 • Modlitba se čtením / 7.00 • Mše sv. v kryptě / 7.45 • Ranní chvály / 8.00 • Latinská
mše sv. v kryptě / 9.00 • Mše sv. v kryptě / 15.00 • Prohlídka basiliky s výkladem

MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ
10.00 • Slavnostní koncelebrovaná poutní bohoslužba
12.00 • Hudební a divadelní programy na koncertních pódiích
20.00 • Ohňový průvod sv. Václava a ohňostroj

BASILIKA PANNY MARIE
12.00 • Duchovní program s uctíváním Palladia
16.00 • Chrámový koncert

V kryptě Basiliky sv. Václava budou k uctění vystaveny svatováclavské ostatky.



Ne 3. 9. Mše sv. ze slavností posvěcení kostela v kostele

Pá 8. 9. 16.00 Garden párky na zahájení školního roku YMCA, KC

Po 11. 9. 16.00 Kláštery a řeholní řády klub Na Dně
(přednáška jáhna Pavla)

Út 12. 9. 10.00 Slavnostní nástup kontingentu, s nímž do Iráku odlétá 
také náš P. Petr Svoboda; na Vítkově

St 13. 9. 9.30 Společenství maminek na mateřské v sále fary

Čt 14. 9. 6.30 Mše sv. (není večerní v KC!) v kostele
18.00 Slavnost na staveništi KCMT (viz str.18) KCMT

Ne 17. 9. 10.00 Poutní mše sv. ze slavnosti sv. Ludmily v kapli KC
15.00 Velká zahradní slavnost na zahájení roku zahrada KC

Čt 21. 9. 18.00 Mše sv. na zahájení výuky náboženství v kostele
(není mše v KC!)

22. – 23. 9. Vodácký víkend (křesťanský sportovní klub, 
info J. Olšanský, tel. 603 256 411)

Ne 24.9. Při sbírkách při mších sv. v kostele je možné přispět v kostele
na církevní školství

St 27. 9. 9.30 Společenství maminek na mateřské v sále fary

Čt 28. 9. 10–18 Den vodních sportů – KSK (tel. 603 256 411)
18.00 Mše sv. ze slavnosti sv. Václava kaple KC

So 30. 9. 19.30 První nedělní nešpory v kostele

St 4. 10. 18.00 Poutní mše ze slavnosti sv. Františka v kostele
19.30 Velká středa (modlitební setkání) v kapli

Pá 6. 10. 18.45 Pobožnost a adorace prvního pátku v kostele

Ne 8. 10. 10.30 Poutní mše ze slavnosti sv. Františka v kostele

Zářijový program ve farnosti

HALÓ, tak už je po prázdninách. Společenství maminek na mateřské se sejde v září ve
farním sále (středy 13. a 27. září vždy od 9.30 do 11.45 hod.). Při setkání je možné se blí-
že poznat, sdílet se o své radosti i starosti. Společná modlitba. Po domluvě s panem fará-
řem je možná i bohoslužba a po í svátost smíření.

Rádi bychom touto cestou požádali paní či slečny, které by byly ochotné věnovat se našim
dětičkám během modlitby či bohoslužby (k dispozici jsou různé hračky i věci na vyrábění).
Kontakt: Kateřina Friedová 603 286 513, Vlasta Hamalová 777 870 142.

Jménem všech organizátorů vás zveme na
druhý, tedy již „tradiční“, ročník akce, kte-
rou zahajíme nový školní rok v KC. Přijď-
te se setkat s ostatními lidmi z farnosti –
známými i dosud neznámými, navázat
nová přátelství, u dobré klobásky a piva
utužit ta stará. Na programu hodně soutě-
ží pro děti, velká společenská hra pro
všechny, grilování, občerstvení alko i neal-
ko, posezení na zahradě a velký oheň
s opékáním buřtů na závěr. Začátek
v 15 hodin, předpokládaný konec 18–19
hodin.

Vlasta Hamalová a Filip Malý

Římskokatolická farnost Praha-Chodov srdečně zve na

oslavu dokončení hrubé stavby
Komunitního centra Matky Terezy

Oslava se uskuteční ve čtvrtek 14. září
od 18.30 hod. na staveništi

(ulice U Modré školy u stanice metra Háje)

Účast přislíbil pražský arcibiskup Miloslav kardinál Vlk

Na programu:

Prohlídka stavby • občerstvení • koncert

Neděle 17. 9. – Den (nejen) rodin v křesťanském centru
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Sv. František Sv. Ludmila

Pondělí 6.30 

Úterý 18.00 + adorace

Středa 18.00 

Čtvrtek 18.00

Pátek 18.00

Sobota 7.30

Neděle 8.30    10.30   20.00 10.00

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY

" E-mail

Karel Kočí (administrátor) 777 101 941 kkoci@czn.cz

Benedikt Hudema (farní vikář) 724 209 774 benedikthudema@atlas.cz

Ondřej Pávek (výpomocný duchovní) 603 235 606 ondrej.pavek@t-email.cz

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Filip Malý (pastorační asistent) 774 171 556 filip.maly@post.cz

Martin Flosman (past. asistent) 777 637 280 flosmanm@post.cz

Mirek Stolz (pastorační asistent) 731 783 032 zdepm@seznam.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (peč. služba) 272 941 972 charita.chodov@email.cz

Fara a kostel
sv. Františka z Assisi
Na Sádce 18, Praha 4 
"/fax: 272 934 261 
fara.chodov@volny.cz
http://www.kcmt.cz

Křesťanské centrum JM
Modletická 1401, Praha 4 
" 774 171 556
krestanske@centrum.cz
http: //kcjm.duch.cz

Zpravodaj farnosti Chodov • redakce: Radek • typografie: Josef • korektury: Hana • za obsah
odpovídá: Karel Kočí • e-mail: fchodoviny@centrum.cz • http://www.kcmt.cz/fchodovinyFCHODoviny

Bože, tvůj Syn je uprostřed nás,
když se shromažďujeme

v tomto domě jako tvá církev.
My jsme tvůj lid a ty jsi náš Bůh.

Ty si z nás stavíš svůj chrám
a církvi po celém světě dáváš 

jednotu a život.

(podle mešní preface)


